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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống ma túy  

và hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 03/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025; Công 

văn số 1982/SGDĐT-TrH&QLCL ngày 09/06/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2025; Trường Cao đẳng Bình Thuận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả văn bản chỉ đạo của 

các cấp, các ngành về công tác phòng, chống ma túy năm 2025 đến toàn thể viên 

chức, người lao động (VC, NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV). Trọng tâm là tiếp 

tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành: Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 

132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 

16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, 

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 

2021-2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 4281/KH-UBND ngày 11/11/2021 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu 

niên đến năm 2030;… 

2. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Ban Giám hiệu, lãnh đạo 

các đơn vị và sự phối hợp của các đoàn thể trong Nhà trường đối với công tác 

phòng, chống ma túy; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp triển khai 

đồng bộ các nhiệm vụ phòng ngừa, kiểm soát, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma 

túy, đặc biệt là trong HSSV; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với các giải 

pháp đồng bộ, sát với thực tiễn của Trường để nâng cao hiệu quả trong năm 2025. 

3. Kiểm soát không để phát sinh, hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về 

ma túy trong Trường; tiếp tục phối hợp với công an địa phương nơi có các cơ sở 

của Trường để kịp thời phát hiện, xử lý các nguy cơ, dấu hiệu vi phạm. 

4. Công tác phòng, chống ma túy phải được triển khai đồng bộ, nghiêm túc; 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của Trường; gắn 

công tác phòng, chống ma túy với các phong trào thi đua, công tác giáo dục đạo 

đức, lối sống trong VC, NLĐ và HSSV. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, 

chống ma túy; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm hiệu quả và tính 

thiết thực trong công tác phòng, chống ma túy.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật 

về phòng, chống ma túy. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, đặc biệt 

là Công an địa phương trong việc chia sẻ, trao đổi thông tin về tình hình tội phạm 

và tệ nạn ma túy có liên quan đến Nhà trường; tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

sâu rộng, trực diện đến VC, NLĐ, HSSV về tác hại của ma túy, đặc biệt là các loại 

ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới, ma túy “núp bóng” dưới dạng thực phẩm, 

đồ uống, thuốc lá điện tử, bóng cười, shisha,... Cung cấp thông tin về thủ đoạn lôi 

kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên vào tệ nạn ma túy; hướng dẫn kỹ năng nhận biết, phòng 

ngừa, tố giác tội phạm và cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng; tổ chức tập 

huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ viên chức, giảng viên, HSSV để 

làm tốt công tác giáo dục phòng, chống ma túy cho HSSV. 

3. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên không gian mạng. Tiếp 

tục đẩy mạnh khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông, mạng 

xã hội để tuyên truyền và tương tác trực tuyến giữa VC, NLĐ và HSSV với cơ quan 

chức năng trong công tác phòng, chống ma túy.  

4. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, triển khai đồng bộ các giải 

pháp nhằm kiểm soát, ngăn chặn, xóa bỏ kịp thời các trang thông tin xấu độc, các 

hội nhóm trá hình kích động, lôi kéo VC, NLĐ và HSSV tham gia các hành vi liên 

quan đến tệ nạn ma túy; phát hiện và có biện pháp xử lý, ngăn chặn các nội dung 

hướng dẫn điều chế, sản xuất, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy trên không 

gian mạng. 

5. Lồng ghép tuyên truyền đưa nội dung phòng, chống ma túy vào các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong Nhà trường; xây dựng, nhân rộng các mô 

hình, gương điển hình tiên tiến; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá 

nhân, hội viên, đoàn viên, HSSV tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy. 

Tổ chức đăng ký, tham gia xây dựng “Cơ sở giáo dục không có tệ nạn ma túy” gắn 

với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp 

- Phối hợp Phòng Công tác chính trị và Quản lý HSSV xây dựng “Cơ sở giáo 

dục không có tệ nạn ma túy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”; phát động Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6/2025). 

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường vận động VC, NLĐ, HSSV tham gia 

phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy và tự giác khai báo về tình 

trạng sử dụng ma túy trái phép. Tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan đến tệ nạn ma 

túy của VC, NLĐ và HSSV. 
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- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ việc ra vào 

cổng trường đảm bảo không để các đối tượng mang chất ma túy xâm nhập vào 

trường. 

2. Phòng Công tác chính trị và Quản lý HSSV 

- Phối hợp với các khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường tổ chức 

tuyên truyền phòng, chống ma túy cho HSSV với các nội dung trọng tâm là tuyên 

truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên 

sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực 

phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp, kỹ năng 

phòng ngừa, cung cấp thông tin cho lực lượng Công an để đấu tranh, ngăn chặn, 

xử lý; tập trung tuyên truyền cao điểm vào đầu năm học và Tháng hành động phòng, 

chống ma túy và duy trì thường xuyên vào các giờ sinh hoạt lớp, lồng ghép vào các 

hoạt động ngoại khóa. 

- Tham mưu Ban Giám hiệu tổ chức cho HSSV ký cam kết thực hiện nhiệm 

vụ phòng, chống ma túy; cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch; xây 

dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân 

rộng và khen thưởng các mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, 

chống ma túy; phối hợp với các cơ quan chức năng và gia đình HSSV giáo dục, 

quản lý và xử lý đối với những HSSV có nguy cơ vi phạm hoặc liên quan đến tệ 

nạn, tội phạm ma túy. 

- Chủ trì việc đăng ký, xây dựng “Cơ sở giáo dục không có tệ nạn ma túy”, 

phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, xét nghiệm ngẫu nhiên và 

xét nghiệm đột xuất khi cần thiết đối với HSSV có nghi vấn liên quan đến ma túy. 

3. Trung tâm Hỗ trợ HSSV 

Tăng cường công tác kiểm tra, giáo dục, tuyên truyền trong HSSV nội trú về 

chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy; chủ động thông tin và can thiệp kịp 

thời các trường hợp vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; kết hợp với tăng 

cường đấu tranh ngăn chặn tội phạm về tệ nạn ma túy, không để ma túy xâm nhập 

vào khu nội trú ký túc xá của Trường. 

4. Các khoa chuyên môn 

 - Tổ chức tuyên truyền, giáo dục HSSV các nội dung về phòng, chống ma túy 

trong các buổi sinh hoạt lớp. 

- Nghiên cứu, lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

vào các môn học thích hợp. 

5. Trung tâm Thông tin - Thư viện - Thiết bị 

- Đăng tải các tin bài tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trên 

website Trường và các kênh truyền thông nội bộ; nội dung tập trung vào cách nhận 

biết tác hại của các loại ma túy, các loại ma túy mới, phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của đối tượng phạm tội về ma túy, các chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, chiến công của các lực lượng và các gương điển hình tiên tiến trong 
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công tác phòng, chống ma túy; cập nhật thường xuyên văn bản pháp luật liên quan, 

phản ánh tình hình công tác phòng, chống tội phạm về ma túy đến VC, NLĐ và 

HSSV. 

- Tuyên truyền, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày 

Quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” với chủ đề “Chung một quyết 

tâm - Vì cộng đồng không ma túy” trên website Trường. 

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Trường, Hội Sinh viên Trường 

Phối hợp triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch; phát huy vai trò 

xung kích của đoàn viên, thanh niên trong công tác phòng, chống ma túy; tăng 

cường giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy trong đoàn viên, 

thanh niên; tổ chức các hoạt động truyền thông lồng ghép nội dung giáo dục về 

phòng, chống ma túy, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng ngừa trong 

HSSV. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp phối hợp Phòng Công tác 

Chính trị và Quản lý HSSV tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh 

giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực 

hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025 của Trường gửi về UBND tỉnh (qua 

Công an tỉnh) trước ngày 15/12/2025; báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt 

động thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 gửi về Sở Giáo 

dục và Đào tạo trước ngày 03/7/2025. 

2. Căn cứ vào Kế hoạch này, các đơn vị, đoàn thể thuộc Trường có liên quan, 

tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công một cách hiệu quả, sát với thực tế, 

góp phần hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu, giải pháp đề ra; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trong VC, NLĐ và HSSV về phòng, 

chống ma túy; chủ động theo dõi, phát hiện, thông tin kịp thời các hành vi vi phạm 

hoặc có dấu hiệu vi phạm các quy định về phòng, chống ma túy tại đơn vị. 

Yêu cầu các trưởng đơn vị liên quan, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường 

triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

  

Nơi nhận:                                                                      
- Công an tỉnh; 

- Sở GD&ĐT; 

- Ban Giám hiệu; 

- Trưởng các đơn vị thuộc Trường; 

- BCH Đoàn Trường, BCH Hội SV Trường; 

- Lưu: VT, TCHCTH, CTCT&QLHSSV. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Đỗ Huy Sơn 
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